(7) Hujus ecclesiæ mentio fit in diplomate Clementis papæ III ad Obertum Modoetiensem archiepiscopum anno 1188 dato, et a Barthol. Zucchio cap. 20 exhibitio; eaque inter ecclesias post S. Joannem prima recensetur.

(8) Nempe die 29 Junii anni 1128, ut sup. notavimus.

(9) Seu potius *populi multitudinem*.

(10) Ecclesia hæc antiquitate sua venerabilis, utpote a Theodelinda Langobardorum regina extracta ac dotata, in præsens etiam celebris est, pontificalium insignium privilegio fulgens, et recentibus auri ac picturarum ornamentis in nobiliorem sacri cultus magnificentiam adducta.

(11) Nempe Mediolani, quod Sigonius omisit, Modoetiensem tantum Conradi coronationem ad hunc annum recensens.

(12) Id est *me legitime impedito*.

(13) Non tamen omnes: nonnullæ enim civitates

ceperunt. et amaverunt. Qui vero rebelles fuerunt A ejus acutissimi gladii fortitudinem senserunt, atque mortem et confusionem, ceu Anselmus marhio del Busco (14), et illustris... comes (15) suscepunt. Alter quorum Anselmus vitam et absolutiorem suscepit per gratiam Mediolanensium, quibus in angustissimis praeliis campestris ceu miles fortissimus profuit. Alter vero, scilicet comes, vel mortem sustinuit, ac sic benigne et fortiter agendo Romæ appropinquavit. Sed fortis manus Honorii papæ ipsum resupinavit (16), atque ad Germaniam quasi ad sua propria loca redire fecit (17) Joannes igitur Cremensis cardinalis Romanus episcopos suffraganeos et comprovinciales Mediolanensis Ecclesiæ, ut excommunicaret Mediolan. pontificem convocavit Papiæ (18). Quibus convocatis, et cardinali, per plures viros et sacerdotes ipse pontifex

pro Lothario stabant, ut ex Landulpho ipso in fine hujusmet capituli colligi potest. Exstat in codice Babenbergensi apud Eccardum loc. cit., col 361. Epistola Litifredi Novariensis episc. ad eundem Lotharium scripta, in qua hæc habentur: « Excelentia vestra pro certo cognoscat quod Novaria, Pavia, Placentia, Cremona et Brixia, civitates Italiæ firmiter fidelitatem vestram custodiunt, et adventum vestrum unanimiter cupiunt. Conradus autem Mediolanensium idolum, ab eis tamen relictum, qui arrepta fuga solum Parmæ habet refugium ubi tam pauper, tamque paucis stipatus viliter moratur quod ab uno loco ad alium vix fama ejus extenditur. »

(14) *Boschum* locus est in agro Alexandrino ad Orbam fluvium in limite ditionis Genuensis et Montisferrati, olim hujusmodi marchionum dominio et sede celebris, quorum splendorum et jura amplissima describit Hieron. Ghilius in Annalib. Italicis Alexandrinæ urbis postremo folio, asserens locum ipsum in quo exclata fuit prædicta civitas, illorum ditioni tunc paruisse.

(15) Hujus comitis nomen, quod in archetypo temporum vetustate abraso intercidiit, ex cerebro suo supplere conatus est recens auctor Alex. Maximil. de Bode, qui in dissert. jur. public. de Etruriæ ducatu edita Halæ Magdeburg. anno 1722, cap. 4, § 22, pag. 22 hæc ait: « Verisimile est, illustrem comitem, cujus nomen in Landulphi junioris ms. legi non potuit, Albertum fuisse, seu Ingelbertum, quem Honorius II papa in Tusciæ terra marchionem, et sui vicarium habuerat. Saltem Muratorius chartam hujus Alberti refert, in qua se cooperante gratia, et beati Petri, et domini papæ Honorii, ejus vicarii munere ad hujus honoris fastigia provectum fatetur. » Fluxa tamen opinio hæc est: illustris enim comes, de quo in ms. nostro fit mentio, jussu Conradi multatus gladio dicitur a Landulpho, certe ante annum 1130, quo Conradus ab Honorio II repulsus in Germaniam redierat. Non ergo esse potuit Albertus ille marchio quem adhuc floruisse anno 1135, imo etiam 1146 claris Muratorius cap. eod. 30 Antiquit. Esten., pag. 293 et 94, ex documentis ibidem indicatis colligit. Idem de Ingelberto dicendum, quem adhuc viventem anno 1137 (rectius 1135) refert Annalista Saxo apud Eccardum in Hist. mediæ ævi, nec non Pagius ad ann. 1134, num. 1 ex Chronicis Pisanis genuinis ab Ughello relatis, nonnulla de hoc Ingelberto dilucidius proferens. Quis autem fuerit iste comes, nihil in ms. nostro innuitur, ex quo securum de illo iudicium capi possit: quocirca nolo cæcorum more in aere gladiari.

(16) Id est a proposito devolvit. Cur autem Honorius papa Conrado infensus esset, magis notum est,

Mediolanensis mandavit, ne presumerent, sed ipsum per unius diei spatium exspectarent. At Papienses, Cremonenses, Novarienses quoque et eorum episcopi, et aliarum civitatum, predicantes hoc regium opus Anselmi, contrarium Deo, et magno regi Lothario (20), nequaquam illius pontificis legationem susceperunt, sed ipsum præstante cardinali illo Joanne excommunicaverunt, et Mediolanensibus protegenti us castrum Cremæ (21) guerram facere statuerunt. Attamen in maxima parte Mediolanenses catholicam reverentiam (22) vivente papa Honorio, huic pontifici præbuerunt

CAPUT XL.

Anselmus archiepiscopus Anacleto antipapæ adhæret, et ab ipso stolam recipit.

Honorio defuncto (1), Anacletus papa Romano-

quam ut referri debeat. Lotharius enim II in imperatorem electus fuerat anno 1125 tertio Kal. Septembris, ac Idibus ejusdem mensis Aquisgrani in Germaniæ regem inunctus, id approbante per legatos suos Eurardum et Romanum Honorio. Conradus vero, qui post Fridericum fratrem suum in Lotharium insurrexerat, ab Honorio excommunicationis sententia percussus est, ut Otho Frisingen. ejusdem Conradi uterinus frater lib. vii, cap. 17, narrat. Atque hoc fortasse telum fuit, quo repussum a Romanæ urbis ingressu Conradum refert auctor noster, cum armis contra eundem conflixisse Honorium nusquam apud scriptores invenerim.

(17) Anno 1129 Italiam adhuc contra Lotharium oblinebat Conradus, ut testatur ad hunc ann. Sigonius; imo neque recesserat Septembri mense. Exstat enim in Hist. Mathildis a Francisco Maria Florentino compacta, lib. II, pag. mihi 346, ejusdem diploma datum Lucæ, ubi tunc ipse morabatur, 4 Septembris 1129, in quo nonnulla monasterio S. Pontiani largitur. Intra tempus tamen, quod ab hoc mense ad obitum Honorii sub initium anni 1130 defuncti superfuit, rediisse Conradum in Germaniam dicendum est, si ab Honorio compulsus fuit illic proficisci, ut narrat noster Landulphus: quod non advertit Puricellius, qui in Mon. bas. Ambros. num. 353. rediisse in Germaniam Conradum scribit paulo ante quam Innocentius II e Gallia veniens Genuam appelleret, id est anno 1132.

(18) Concilium hoc provincialium episcoporum convocatum fuisse Papiæ anno 1128 Pagius ad hunc ann. num. 14 tradit. Illud tamen in sequentem annum referendum videtur, cum auctor noster, post discessum Conradi ab Italia, quem vergente in finem anno 1129 contigisse ostendimus, congregatam hanc synodum narret. Et valde credibile est, nonnisi expulso ab Italica Conrado processisse Honorium ad plectendum Anselmum illius fautorem.

(19) Id est ne præcipites in proferenda sententiæ forent, ipso absente, ac inaudito.

(20) Hinc patet a prædictis urbibus, ut supra innumeris minime susceptum Conradum, cum Lothario regem publice profiterentur.

(21) Antonius Campus in Hist. Cremonen. ad ann. 1129 refert Cremenses Ecclesiæ Cremonensibus subditos, nulla justa premente causa, rebelles ab eadem temere descivisse, ac fœdus cum Mediolanensibus (tunc Cremonensium hostibus percussis) atque ideo ab indignatis Cremonensibus, ut se ab injuria vindicarent, contra ipsos bellum indictum.

(22) Tanquam legitimo suo pastori.

CAP. XL.— (1) Obiit Honorius II die 14 Februarii anni 1130, ut recte Pagius contendit ad hunc ann. num. 1 et 2.

rum secundus (2) huic Mediolanensi stolam (3) per suos idoneos nuntios, videlicet Joannem Palæstinæ (4) episcopum, et Beltramum subdiaconum Romanum mandavit. (5); quam stolam ipse Anselmus pontifex clero et populo Mediolanensi circumstante et collaudante Anacletum papam, ejusque legatos et legationem reverenter suscepit. Pars vero sibi adversa inde magis detrahere cœpit. At plenitudo cleri et populi ad eum concurrebat timorem quoque et reverentiam regi Conrado et papæ Anacleto ex dilectione portabat (6). Et dum hic spes fuit (7) in plenitudine Ecclesiæ et civitatis Mediolani, et venditiones (8), et privilegia, quæ egregii capitanei de Besana (9) et de Porta Orientali (10) atque Lomagna (11) et Gregorius papa septimus, et Urbanus papa secundus presbytero Liprando fecerunt (12) vim suam obtinuerunt, et oculi omnium

latuerunt (13) nulla guerra Mediolanenses ignominia vi sed Papensibus, Cremonensibus, Novariensibus cunctisque suis inimicis late et splendidi ipsi Mediolanenses perstiterunt (14).

CAPUT XLI.

Clerus Mediolani Anselmum de archiepiscopatu pellit Papa Innocentius id confirmat, et B. Bernardum Mediolanum mittit.

At ubi Anselmus archiepiscopus contra ipsas venditiones et privilegia facere voluit et fecit et multitudo cleri et populi, atque consulum ipsas venditiones et privilegia legere voluit contigit, quod quidam manipulus militum Mediolanensium captus est a *Mediolanensibus* (1), et plures de ordinariis decumanis sacerdotibus cœperunt nescio quo spiritu super causa regis Conradi ridere, et causam Anacleti latenter spernere. His Anselmus archiepiscopus

(2) Sequenti post Honorii mortem die, id est 13 Februarii, electus fuerat in Romanum pontificem Gregorius diac. card. S. Angeli sub nomine Innocentii II, vir tanta morum integritate conspicuus, « ut unicæ unicis dignitati divina jam videretur providentia præformatus, » feste Arnulpho Sagiensi superius edito tom. III, pag. 423. At postridie ad Innocentii electionem id est 17 Februarii in S. Petri cathedram intrusus est Petrus Petri Leonis filius, presb. card. tit. S. Mariæ trans Tiberim flagitiis omnibus deturpatus (ut cap. 3 idem Arnulphus describit) Anacletus II dictus; proinde non papa, ut in hoc ms. legitur, sed pseudopapa procul dubio appellandus.

(3) Quam videlicet ab Honori II manibus sumere Anselmus detrectaverat, ut cap. 38 narravit Landulphus.

(4) *Lege Prænestinæ* Ecclesiæ non episcopum, sed pseudoepiscopum. Legitimus enim illius Ecclesiæ antistes tunc erat Guillelmus, qui in Vita Innocentii II a card. Aragonio conscripta, et tertio tomo pag. 434 inserta, primus numeratur inter cardinales, qui ejusdem canonicæ electioni adfuere: quocirca credi potest in hujusmet electionis odium creatus alter Prænestinus episcopus, ac fortasse ille idem Joannes, quem a pseudopontifice Anacleto Sabbato sancto anni 1130, una cum aliis renuntiatum presb. cardinalem tit. S. Pudentianæ refert Oldoinus.

(5) Festinati hujus muneris causam prodit Sigonius ad ann. 1130. Anacletus enim ut in occupata dignitate pontificia sese firmaret, institit adversam partem sacris censuris premere, « et ad causam suam amicos, quamplurimos poluit, aggregare. » Eundem Anselmum ab Anacleto cardinalem quoque creatum fuisse docet Oldoinus loco cit.

(6) Pessimæ hujus dilectionis auctorem Anselmum archiepiscopum facit Sigonius loc. cit. inquit: « Anselmus Mediolanensis archiepiscopus ei (id est Anacleto) se tradidit, atque una secum populum Mediolanensem, ac plerosque Lombardiæ episcopos traxit. »

(7) Alternum ex bibl. Ambr. mss. habet *dum hic spiritus fuit*, quæ lectio dilucidiorum sensum Landulphi facit in hunc modum, « dum videlicet spiritus concordia (licet pessimæ); vigeret in universo ferme clero et populo pacifice Anacleto, et Conrado adherenti. » Auctor enim noster ex ejusdem asseclis erat, Anacletum, ut vidimus, *papam* vocans, et credens.

(8) Quod præstatur domino feudali pro distractionis seu venditionis prædii facultate, ut explicat Du Cangius in Glossar.

(9) Institutos fuisse a Landulpho archiepiscopo nostro, anno 979 electo, plebium capitaneos, qui ab eisdem postea cognomen accepere, ut capitanei de Incino, de Missalia, de Meregnano, auctor est Galv. Flamma in Chron. maj. cap. 712. Besana vero est vicus nostræ diocesis in plebe Aliati.

(10) Etiam culliet urbis Mediolanensis portæ assignatos fuisse antiquitus suos capitaneos, docet idem Galvaneus Flamma ibidem cap. 698 et 845, rudia quædam, carmina, quæ nobiles familias enuntiant sua ætate in id munus adlectas, proferens in Chronic. extravag. quæst. 48, videlicet:

*Ex senis portis sumptos capitaneos urbis
Novæ, Cume, Ticinis, Orientis, Romæ, Vercellis,
Turres, Badagios, Busti, Oriens, Carrogia, Crassos.*

(11) Pagus est agri Mediolanensis in Missaliæ Plebe.

(12) Pontificia hæc diplomata jam Landulphus retulit cap. 6 et 8.

(13) Sensus est: « Vim suam obtinuerunt, quamvis nec producta, nec quæsita fuissent, » ut initio cap. seq. ex verbo illo *legere* clare colligitur, nisi forte ibi legendum sit *lædere*, hic vero *patuerunt*.

(14) *Lege præstiterunt*, ut in aliis bibl. Ambr. mss.

Acta prospero eventu a Mediolanensibus bella, contra fœderatas Cremonæ, ac Papæ urbes suscepta, luculenter describit Antonius Campus in Hist. Cremon. ad anno 1130 et Sigonius ad ann. 1131 et 1132. Cum Novariensibus singulari acie congressos fuisse Mediolanenses, in historiis neququam legi: auxiliares tamen illorum copias, iisdem quibus amicæ ipsius urbes percussæ sunt, claudibus afflictas dubitari nequit, auctore nostro id confirmante.

D CAP. XLI. (4) *Lege Cremonensibus* ut in Ambros. mss.

Hæc autem ad annum 1133 referenda Pagius censet in crit. ad ann. 1130, num. 48 idque asserere consentaneum est historiæ auctoris nostri. Cum enim superiori anno adhuc splendide agerent Mediolanenses adversus hostes suos, terrorem undique cædes spargentes, ut in Sigonio legi potest, non nisi post illum annum dicendum est, eosdem hac belli ignominia plecti cœpisse; præcipue eum hoc eodem anno constructum a Cremonensibus castrum Piceleonis, ut incursiones Mediolanensium facilius obtunderent supracit, auctores tradant; eo enim propugnaculo tutati, confidentius in hostes irruere potuerunt, et palantem fortasse Mediolanensium manipulum occupare, ac in triumphum Cremonam perducere.

multos sustinens stimulos tandem presbyterum A Azonem magistrum puerorum canentium principa- liter in missa sacerdotum celebrantium corporis et sanguinis Christi sacrificia, quosdam alios, qui fuerunt dolosi in celebratione coronæ regis Conradi, excommunicavit. Ex cuius excommunicationis radice circumcisi (2) Christum filium Virginis ignorant et maxima pars Quiritum et Longobardorum auctorem divinæ et humanæ legis minime, amant sine quibus auctoribus cœli vel terræ pace frui non possumus (3). En etiam nunc dissensio multa, et perniciosa nimirum orta est in Mediolanensi populo sub excommunicationis titulo, quia, si archiepiscopus excommunicavit hunc presbyterum et alios in pulpito S. Tegle et episcopi comprovinciales et suffraganei, sicut supra dictum est (4), excommunicaverunt illum Papiæ. Ordinarii itaque et decumani sacerdotes, et cæteri faventes papæ Innocentio secundo, et insidias perpetrantes (*) hujusmodi archiepiscopo, suas pecunias effuderunt, et ipsas legis, et morum peritis atque bellatoribus viris tribuerunt. Unde ipse archiepiscopus compulsus est intrare popularem concionem, ut ibi decertaret cum suis excommunicatis de excommunicatione. Cumque ipse expectaret sagittas de justa aut injusta excommu-

nicatione, Nazarius primicerius miræ calliditatis homo per prolixum sermonem cunctæ concioni induxit fastidium. Archipresbyter autem (**) Stephanus, qui cognominatur Guandeca, videns primicerium suum fastidiose fore locutum vocem suam exaltavit, et contra archiepiscopum sic ait : Hoc, quod isti nolunt tibi dicere, ego dico : Tu es hæreticus perjurus, sacrilegus, et aliis criminibus, quæ non sunt hic notanda es, reus. His auditis ex improviso archiepiscopus obstupuit. Archipresbyter vero ille habens textum Evangeliorum ad manum continuo juravit, quod ipse de istis rebus, quas dixerat esse in isto Anselmo, quid dicitur de Pusterla in judicio episcopi Novariensis et Albanensis, qui sunt de suffraganeis Ecclesiæ Mediolani, staret.

B Consules itaque Mediolani in concordia utriusque partis statuerunt ut ipsi et alii suffraganei venirent. In statuta itaque die non solum suffraganei, sed quamplures pure induti rudi et inculta lana, et rasi insolita rasura concurrerant (5). Cumque archiepiscopus iste Anselmus vidisset eos constare, et populo [videri] quasi si essent angeli de cœlis, ad ipsum populum ait : Omnes illi, quos hic videtis cum illis cappis albis et grisiis (6), hæretici [sunt].

(2) Num Judæos Mediolani tunc degentes innuit auctor noster ? Eos certe in hac urbe constitisse retroactis sæculis, probat rescriptum Theodorici regis *Judæis Mediolanensibus* datum, quod lib. v Variar Cassiodori legitur.

(3) Connotari in hac periodo Manichæos, « auctorem legis aut Deum Veteris Testamenti rejicientes, qui tunc in aliis partibus multiplicabantur, » credit Pagius ad ann. 1133, num. 15, incongrue tamen, cum tunc temporis Quiritæ ac Langobardos turpi hoc errore maxima parte infectos nullus unquam asseruit. Id enim longe ab hac ætate, sub initium videlicet sæculi superioris tantummodo accidisse testantur fragmenta Hist. Franc. apud Baron. ad ann. 1017, et Glaber lib. III, cap. 8. Obscurum itaque hunc auctoris nostri textum non aliter explicari posse crediderim, quam dicendo ex iteratis hisce, et contrariis inter se anathematum sententiis ita perturbatos animos fuisse, ut et Judæi in errore suo confirmarentur, et maxima Quiritum ac Langobardorum pars legitimum pontificem ignorans, a catholico erga Deum cultu averteretur, atque ideo violatæ humanæ ac divinæ legis rea sese infortuniis merito objicere.

(4) Cap. videlicet 39.

(*) A. 1 et 2 præparantes.

(**) In margine additur decumanorum, quod tamen in aliis mss. deest.

(5) Puricellius in Mon. bas. Ambr., num. 358. censuit eos, qui a Landulpho narrantur cum suffraganeis convenisse pure indutos *rudi et inculta lana* fuisse Cistercienses novitios, a quos degentes apud Mediolanum et nuper conversos epistolam 134 direxit S. Bernardus. Contra Papebrochius in Exegesi, num. 116 insurgit, atque ex codice Humiliatorum a Puricellio ipso allegato in eam propendit sententiam, « ut non alios hoc loco indicari putet, quam sæculares magnates, et nobiles cives Mediolani, qui sub idem tempus a S. Bernardo Spiritu divino inebriati formam vivendi in habitu religioso cum suis familiis inhabitando sumpserunt, dicti *fratres S. Bernardi*, qui deinde fuerunt fundatores primi et secundi ordinis Humiliatorum. » Ut hoc fidentius sta-

tuat, id facit, « quod Cisternenses nec dum Mediolani fundati, erant, sed illuc primum introducti sunt post concilium Pisanum, nec pauci illi, quos in suo comitatu habuit S. Bernardus, potuerunt turbam hic indicatam facere, 1 Fallitur tamen vir doctissimus: neque enim acta hæc sunt S. Bernardo Mediolani commorante, sed antequam ad concilium Pisanum proficisceretur, quo tempore nondum Mediolanum advenerat. Constat autem ex eadem epist. sup. cit., Mediolanenses legationem direxisse ad S. Bernardum, ut fortasse ipsum ad sedandam discordiam, quam nuper narravimus, Mediolanum accirent; quæ circa de iis, qui in comitatu S. Bernardi erant, cum Mediolanum postea, Pisano, concilio absoluto, adventi, sermo esse non potest. Præterea dici etiam nequit, qui hic memorantur, fuisse magnates ac nobiles cives Mediolani, qui *fratres S. Bernardi* postmodum sunt appellati, ac fundatores primi et secundi ordinis Humiliatorum exstiteri. Id enim non nisi post secundum S. Bernardi in hanc urbem adventum contigit, anno videlicet 1134, ut ex ipso Humiliatorum codice Puricellius affirmat, a cujus propterea sententia non esse recedendum existimo: quamvis enim verum sit, non nisi anno 1135 seu etiam 1136 ut idem Puricellius num. 383 contendit, primo conditum fuisse Claravallense cœnobium Cisterciensis instituti, fuisse tamen Mediolani domicilium aliquod in suburbiis, in quo recepti jam essent Cistercienses, docet titulus ipse epistolæ supradictæ, quæ ita inscribitur *ad novitios apud Mediolanum conversos*; quod etiam Baronius disertè affirmavit: quidquid Ughellus dicat tom. IV Ital. sacr. existimans in hac epistola, *novitiorum* nomine intelligendos esse eos, qui S. Bernardi opera ad Pisanum concilium pergentis, recens conversi ejus se magisterio ex animo jam devovissent.